

太原市南郊区志

太原市南郊区地方
志编纂领导小组办公室

编

序

太原市南郊区一九八二年始纂新志，至今八度寒暑，五订编目，四易其稿，筚路蓝缕，终于成帙。

南郊区旧称太原县，为三晋文明之摇篮。自明嘉靖三十年至光绪八年，凡五修其志。民国间亦曾有修志之议，惜事未举而外敌入，迄今百年有余邑无志闻。旧有邑志精华固多，然流连风景、模范山水之记过半；烈女恩封、怪诞杂志充斥。今编区志，书人民群众之伟业，述生产发展之本源，彰“改革、开放”之硕果，著城郊地方之特色。务使前有所稽，后有所鉴，察古知今，成为正确决策之依据，提供热爱家乡之教材，保存惠及子孙之史料。

南郊建区之前，建置沿革屡变，归属辖地殊异，资料多湮，残篇断简。修志人员四处奔走，八方采摭，不畏其艰；广征众议，正讹补缺，不厌其烦；字酌句斟，殚精竭虑，力求确当。更蒙省、市领导、专家学者、各方同行鼎力相助，则志有成，庶几无负桑梓父老期望。

南郊地处山西腹心，当省城门户，地阜物华，资源丰富。充分发挥地处优势，为家乡山河增添锦绣，使人民生活蒸蒸日上，此乃修志宗旨，亦我二十七万乡亲之夙愿。

区委书记 彭 雷

区长 张晋光

1989年3月

凡 例

一、本志力求用辩证唯物主义与历史唯物主义观点，反映南郊区的历史与现状，重点放在新民主主义革命、社会主义革命与建设时期，突出时代特点与城郊特色。

二、本志上限一般为1840年，少数内容追溯事物发端。下限止于1985年。

三、本志采用记、志、传、图、表、录等形式，以志为主体，以编、章“横分门类”，以节、目为实体“纵写史实”。

四、本区境域区划建国前后屡有变更，记述范围以现行版图为限，一般仍用当时建置称谓，凡人与事不在今版图内者，一律不录。

五、本志一律采用公元纪年，括号内夹注旧纪年。

六、建国后历次政治运动散记于大事记及有关编、章。

七、入传人物以本籍为主，均为已故有影响人士，以卒年先后排列。

八、数目字除引文、序词外，均用阿拉伯字。

九、所用资料来自各级档案馆、图书馆、有关专业部门或由知情人、当事人提供，一般不注明出处。

概 述

太原市南郊区东耸太行、西踞吕梁，汾河贯其中、晋水出其西、潇河萦其南，象一幅秀丽的山水画镶嵌在山西中部，环绕市区东、南。

全区总面积686.9平方公里，人口264512人。

中部汾河冲积平原面积55.3万亩，占全区总面积一半以上，是全省稻米、蔬菜的主要产区。“泉流戛玉清盈耳，禾稻连云绿满畴”，被誉为北国鱼米之乡。晋祠大米名扬海内外，蔬菜品种50多类，大寺藕根、王郭明韭、流涧大葱、殷家堡大蒜远近驰名。

东西两山的丘陵地带面积8万多亩，占总面积的8.2%，是瓜果之乡。东峰的酥梨远销港澳，东西两山的核桃、红枣，明清至今久誉不衰。

顺着东西两山14条沙河进入土石山区，这里别有洞天：煤炭窑、石膏矿、灰窑、采石场星罗棋布。煤炭储量10.9亿吨，石膏储量4000万吨，石灰石储量更丰。煤炭石膏运销全国，白灰、石子供应市区。东部罕山主峰海拔1591米，西部庙前山海拔1865米，“绝岭千寻，横天耸翠”，在占全区总面积24%的山地覆盖着占全区90%的森林。这里也是野生动物的天堂，仅天龙山一带就有鸟类150余种，有国家一类保护动物黑鹳，二类保护动物大天鹅、游隼、企鵙。

南郊地属大陆性季风气候，四季分明，日照充足。全年平均气温9℃，无霜期170天。

南郊水资源丰富，地表水储量1.38亿方，地下水储量1.3亿方。水浇地面积已占全区耕地面积的90%。

南郊交通便捷，太绥、太茅两条国道纵贯全区，太洛、太石国道和黄古干道横穿区境，构成四通八达的交通网络。

今日南郊全境划为9乡、4镇，235个村民委员会，298个自然村，11个居民委员会。区治所在地小店镇为全区政治、经济、文化中心。

南郊区历史悠久，是中华民族发祥地之一。从晋祠、东太堡出土文物可看出，远在新石器时代境内已有人类居住。春秋末，赵襄子家臣董安于所筑之晋阳城（以其在晋水之阳名之）为北方重镇。公元前453年（周贞定王十六年），智伯决水灌晋阳，奠定三卿分晋的基础。公元前248年（秦庄襄王二年）“蒙骜攻赵定太原”，翌年“初置太原郡”，置晋阳县为郡治，这是南郊历史上建县之始。此后至唐，晋阳（太原）或为立国

之都，或为郡州治所，“居一襟四塞之要冲，控五原之都邑”。其间战乱迭起，生灵涂炭。唐时晋阳城规模达到鼎盛，称为“北都”。城分东城、西城和跨汾河而筑的中城，周长达42里，宏伟壮阔，为北方政治、经济、文化中心。宋初，赵氏兄弟“三征北汉”，百姓为保卫城池而战，出现了“薛王出降民不降，屋瓦乱飞如箭簇”的悲壮巷战局面。公元979年（太平兴国四年），这座在汾河平原屹立1500年的古城被夷为废墟。宋废晋阳、太原二县，于河东置平晋县，“府治移著唐明村”。明初，在古晋阳城南筑城，复名“太原县”，直至解放。

南郊人民在历史上为“三晋”文明进行了艰苦的奠基。远在董安于筑晋阳城建宫舍时就已经炼铜作柱子。50年代发现的铸有“晋阳”二字的铜币证明，在战国时代晋阳已是一个炼铜工业发达的城市。北齐时在晋阳设“晋阳冶”，隋在晋阳设五炉铸钱，唐时并州刀剪已闻名神州，杜甫曾有“焉得并州快剪刀，剪取吴淞半江水”之诗句，“五金同铸，百炼为钢”的铁镜为当时的贡品。宋时孟家井所烧制的“陈格”瓷以“北方宋瓷”命名而载誉史册，马庄的琉璃瓦以其精湛的工艺饮誉华夏。葡萄酒、陈醋、老酱的制作远在上古晋阳时期已名重一时。清末民国时期的名药舒筋散、葫芦散深得群众信赖。

南郊自古为都会之区，文物荟萃之地。全国重点文物保护单位晋祠驰名中外。圣母殿、献殿、鱼沼飞梁（全国仅有十字形桥梁孤例）被文化部鉴定为晋祠的“三大国宝建筑”；宋塑侍女像为“古今中外历史上最伟大的雕塑作品之一”，它同齐年柏、难老泉称为“晋祠三绝”；《晋祠碑铭并序》、《华严经石刻》、《柏月山房记》为晋祠的三大名刻；天龙山石窟“是我国石刻艺术从魏到隋、唐进展途程中的界碑”，堪与敦煌石窟媲美；童子寺燃灯塔建于北齐，是全国现存最大的一个石灯；龙山道教石窟为全国所罕见；位于蒙山的西山大佛凿于北齐，高200尺，为世界上最早的大型石刻佛像；建于宋代的开化寺方形双砖连理塔造型别致，在建筑史上是由唐到宋过渡形式的范例；创建于宋的马庄芳林寺，是太原典型的绿琉璃瓦建筑群，“是琉璃工艺的最高成就”（部分建筑已移晋祠）；位于郝庄村南的双塔永祚寺（建于明）已成为太原的标识；位于蒙山南麓的太山寺殿宇整齐，景色宜人，为游览胜地。全区古寺观68个，多为明以前建。此外，古遗址、古墓葬、古碑刻、古建筑为数甚多，属于省、市级文物保护单位20个。

南郊人民有着光荣的革命传统。隋末农民起义，魏刀儿聚众十万活跃在太原地区，李渊父子利用起义力量“据晋阳而有天下”。明末李自成曾领导起义军攻占太原县，开仓济民，并在双塔永祚寺吟有诗句。清初一支反清义军在晋祠坚守5天5夜突围南去。清末义和团曾活跃于太原县。刘大鹏先生为反对县政府苛捐杂税，曾上书南京政府。抗日战争和解放战争时期，清（源县）、太（原县）、徐（沟县）地区是晋绥革命根据地的前沿阵地，南郊儿女在中国共产党的领导下，在日伪和阎锡山统治的南大门与敌展开了11年的殊死斗争。1937年底，中共清太县工作委员会建立，1938年1月，清太县抗日县政府在西山杜里坪成立，1938年10月，中共太原县第一个党支部——桃园党支部成立，多少年来，南郊人民盼望的反侵略、反压迫、求解放的希望之星在这里升起。边山地区的煤矿工人组织了“矿工游击队”、“工人游击队”，平川地区的爱国师

生和农民纷纷上西山参加了革命队伍。11年的战争先后有600多南郊儿女为国捐躯，县长周洪涛及不少外籍干部、战士也为清、太、徐地区的斗争献出了生命。在战争的艰苦岁月，南郊父老为支援战争竭尽忠诚，仅1940年一年太原县就征集粮食2000余石，棉布800多匹，军鞋5000多双，伪币100多万元。1948年10月为支援解放太原战役，全县组织担架598付、大车235辆、门板9454块、苇席2194领、大小橛2437根、晋祠大米100多万斤。抗日战争和解放战争时期，地方武装力量多时达700余人（不包括正规部队），对敌作战上百次，终于赶走了日本侵略军，打跨了阎锡山的反动武装。1948年7月，随着晋中战役的胜利，太原县全县解放，这块饱受蹂躏的土地终于回到了人民手中。

古晋阳文明和近代风云造就了南郊历代英才：魏、晋历史学家王沈（著《魏书》）、王劭（著《隋书》），唐代名相狄仁杰，宋代名医冯文智，金代诗人李汾，明尚书王琼、按察副使高汝行，清代汉学家阎若璩、书法家（翰林）杨二酉、清初镌刻家段铤，清末民初的学者刘大鹏（著《晋祠志》），特别是抗日和解放战争时期壮怀激烈的南郊将士更堪称一代精英。

建国35年，南郊发生了翻天覆地的变化，取得了振奋人心的成就。1985年全区农村社会总产值40717万元，比1984年增长两倍。全区工农业总产值15961.4万元，居全市农业县区之冠，比1970年的3868万元增长3.5倍，年平均递增率为10.8%。

1985年，全区农业总产值7726万元，比1949年的1383万元增加4.5倍。粮食总产量20127.7万斤，比1949年增长1.7倍。1985年粮食平均亩产638斤，比1949年亩产增长2.7倍。由于水利事业的发展，稻谷播种面积逐年扩大，总产由1949年的521万斤增加到5184.7万斤，增长近10倍，亩产由1949年的371斤增加到1012斤，成为我省稻米主要产区之一。1949年蔬菜亩产1575斤，1985年增加到5435斤，增长2.4倍；上市量由1949年的702.6万斤增加到28110万斤，增加了39倍。全国“新长征突击手”雷安军创造了亩产西红柿3万余斤的全国纪录。牛奶上市量3150万斤，占全市鲜奶供应量的60%，金胜牛奶场奶牛单产居全国第一。养鸡数量为全市之最，禽蛋上市量530.2万斤，全省唯一的太原鸭厂年产填鸭6万只。南郊作为城市副食品生产基地发挥了重要作用，成为全国省辖市郊县为城市提供蔬菜、奶、蛋数量最多的县（区）。

1985年全区工业总产值8235万元，比1970年的349万元增长22倍。乡镇企业近年来异军突起，1978年年产值仅为1026万元，三中全会以后8年增至6097.5万元，增长4.9倍，占全区工业总产值的74%，总产值居全市首位。区乡镇企业局供销公司创税利数额和人均创税额为全省第一。工业总产值占工农业总产值比重由1970年的9%上升到51%。煤炭、化工、建材、机械、食品已成为全区工业的五大支柱。工业产品获省优、市优15个，产品行销全国，有的出口海外。乡（镇）、村企业的发展，使农村经济结构发生了深刻变化，1985年全区农村劳动力97505人，从事种植业、养殖业为主的50944人，占全部劳力的52%，从事乡村工业、建筑业、交通运输业的共31476人，占总劳力的32%，从事商业和其它服务行业的15835人，占总劳力的16%，使农村大批剩余劳力有

了出路，生产率显著提高。这正是农村发展的希望所在。

随着国民经济的发展，南郊区对国家贡献也越来越大，1970年区财政收入为326万元，1985年增加到2498.3万元（其中上交中央、省、市财政1085万元），比1970年增长6倍多。人民生活不断改善，1985年全民所有制和集体所有制职工工资分别平均为958.9元和772.1元，比1978年分别增长76%和42%。农民人均纯收入1985年为614元，比1978年增长3倍。三中全会以后，农村建房92324间，是1970年至1978年总建房数的1倍，新房占全区房屋总面积的41%。房屋质量已从过去的土墼墙、裱砖墙，过渡到实砌砖墙、水泥预制顶的“小洋房”和星星点点的小楼房。市场繁荣、人民购买力提高，1985年全区社会商品零售总额为9404.4万元，手表、自行车、缝纫机已经普及，电视机、电风扇、洗衣机、电冰箱正逐步进入乡镇人民家庭。

随着经济实力的增强，教育、科技、卫生、体育、文化事业也发展迅速。1985年全区有幼儿园215所，小学196所，初中10所，高中（包括完中）4所，农职业学校2所，教师进修学校1所，在校学生51636人。全区儿童入园率达90%以上，名列全省前茅。区农民中专是全省唯一的农民中等专业学校，是全省成人教育的十面红旗之一。科学研究和新技术推广取得了很大成绩，其中获国家奖项目1项，获省成果奖项目7项，市成果奖15项。全区有医疗事业单位19个，卫生技术人员550人，比1952年增长16倍，病床735张，比1953年增长72倍。南郊为全国“妇幼卫生示范县（区）”之一，连续2年被评为全省卫生红旗县城。人口自然增长趋势得到控制，自然增长率为12.4%。区有文化馆、电影院、广播站、晋剧团，各乡镇有文化站、电影队。体育运动活跃，运动水平不断提高。近年来，在参加全国、省、市运动竞赛中共获国家级奖牌15枚，其中金牌7枚；省级奖牌12枚，其中金牌8枚；在市六县区运动会上多次夺得团体总分第一。

南郊有着丰富的自然资源，是发展煤炭、石膏、建材的理想基地。

南郊与市区交错，有利于依托城市，引进技术，开放搞活。

南郊具有几千年的传统名产工艺优势，开发这些产品具有重大的经济价值。

南郊地形多样，水力资源丰富，宜于种植业、养殖业、林业、牧业多种经济的发展。

南郊自古为全省文物荟萃之地，发展以晋祠和双塔文物区为中心的旅游业大有潜力。

南郊人口密集，有利于组织一支开拓新事业的生力军，打入城市建筑业、服务业、运输业。

南郊区经35年来的建设已具有一定的经济实力，工业技术力量雄厚，门类齐全，农业机械化水平较高，是发展城郊型经济和副食品基地建设的可靠保证。

南郊区现有工程师10人，助理工程师56人，技术员125人，无职称的大学生212人，中专生1080人，这是一支人数虽少，却极为宝贵的潜在力量。

人口骤增，耕地锐减，环境污染是发展南郊经济的三大制约因素。

上述优势、短处已为南郊各级领导所认识、重视，变各种资源优势为商品优势，正是我们这代人的使命。

目 录

序 言1—2
凡 例3—4
目 录1—10
概 述1—4

第一编 建置

第一章 位置境域 1	第五章 人口民族37—52
第二章 历史沿革 2—4	第一节 人口变化37
第三章 行政区划 5—20	第二节 人口分布41
第四章 城镇乡村21—36	第三节 人口构成42
第一节 集镇21	第四节 民族姓氏46
第二节 乡(镇)村25	第五节 计划生育48

第二编 自然环境

第一章 地质55—59	第三节 地壳演变59
第一节 地层55	第二章 地貌60—63
第二节 构造58	第一节 平原60

目 录

第二节	台地	61	第四节	盐土	81
第三节	山地	62	第六章	自然资源	84—86
第三章	气候	64—72	第一节	植物	84
第一节	气温	64	第二节	动物	85
第二节	降水	66	第三节	矿物	85
第三节	日照地温	68	第七章	自然灾害	87—91
第四节	风速风向	68	第一节	旱灾	87
第五节	灾害性天气	69	第二节	水灾	88
第四章	水文	73—76	第三节	雹灾	89
第一节	地表水	73	第四节	虫灾	90
第二节	地下水	74	第五节	风灾	90
第五章	土壤	77—83	第六节	霜灾	91
第一节	褐土	77	第七节	地震	91
第二节	草甸土	79			
第三节	水稻土	80			

第三编 农 业

第一章	体制	95—101	第三节	作物栽培	117
第一节	土地改革	95	第四节	植物保护	119
第二节	农业互助合作	97	第五章	农机	121—125
第三节	人民公社	99	第一节	传统农具	121
第四节	联产承包责任制	99	第二节	农业机械	122
第二章	耕地	102—105	第六章	林业	126—136
第一节	耕地演变	102	第一节	森林资源	126
第二节	土地利用	103	第二节	植树造林	130
第三章	作物	106—114	第三节	蚕桑果树	133
第一节	粮食	106	第四节	经营管理	135
第二节	蔬菜	110	第七章	养殖业	137—146
第三节	经济作物	113	第一节	家畜饲养	137
第四章	农技	115—120	第二节	家禽饲养	140
第一节	耕作制度	115	第三节	其它养殖业	141
第二节	品种改良	116	第四节	饲养管理	143
			第五节	饲料加工	144

第六节	疫病防治.....	145	第九章	名土特产.....	151—153
第八章	农林牧渔场.....	147—150			

第四编 水 利

第一章	河道治理	157—162	第四章	蓄水工程	174—179
第一节	汾河堤坝.....	157	第一节	水库.....	174
第二节	潇河防洪.....	158	第二节	塘坝.....	178
第三节	沙河治理.....	158	第三节	蓄水池.....	178
第二章	引水工程	163—166	第五章	排涝工程	180—183
第一节	汾河渠系.....	163	第一节	太榆总退水渠.....	180
第二节	潇河渠系.....	164	第二节	北张退水渠.....	181
第三节	晋水渠系.....	164	第三节	薛店退水渠.....	182
第三章	提水站井	167—173	第四节	河西退水渠.....	182
第一节	扬水站.....	167	第五节	工农退水渠.....	182
第二节	水井.....	172	第六章	水土保持人畜饮水	184—186
第三节	喷灌滴灌.....	172	第一节	水土保持.....	184
			第二节	人畜饮水.....	186

第五编 工 业

第一章	经营体制	189—201	第三节	化工.....	208
第一节	私营工业手工业.....	189	第四节	建材陶瓷.....	209
第二节	国营工业.....	192	第五节	食品酿造.....	211
第三节	二轻工业.....	193	第六节	纺织缝纫.....	213
第四节	乡镇工业.....	195	第七节	制革制鞋.....	214
第五节	部门工业.....	198	第八节	造纸印刷.....	215
第二章	工业门类	202—218	第九节	木器毡毯.....	217
第一节	煤炭.....	202	第三章	厂矿选介	219—226
第二节	机械.....	207	附：省市驻区大中型企业选介		

第六编 交通邮电

第一章 道路229—232	第四章 管理239—240
第一节 公路.....229	第一节 管理机构.....239
第二节 铁路.....231	第二节 道路养护.....240
附：民航武宿机场	附：太原市南郊区交通图
第二章 桥涵233—234	第五章 邮政241—246
第一条 桥梁.....233	第一节 邮政机构.....241
第二节 涵洞.....234	第二节 邮政业务.....242
第三章 运输235—238	第三节 邮路投递.....245
第一节 运输工具.....235	第四节 报刊发行.....245
第二节 储运设施.....236	第六章 电信247—249
第三节 客货运量.....236	第一节 电话.....247
	第二节 电报.....248

第七编 城乡建设

第一章 城镇建设253—262	第三章 环境保护265—268
第一节 小店镇.....253	第一节 污染.....265
第二节 晋源镇.....258	第二节 治理.....267
第三节 晋祠镇.....260	第四章 房地产管理269—270
第四节 北格镇.....262	第一节 房产管理.....269
第二章 乡村建设263—264	第二节 土地征用.....270
第一节 住房建设.....263	第五章 建筑施工271—273
第二节 公益设施.....264	第一节 建筑队伍.....271
	第二节 设计施工.....27 ₂

第八编 商 业

第一章 经营体制277—281	第一节 私营商业277
------------------------------	--------------------------

目 录

第二节	供销合作商业	279	第一节	出口商品	302
第三节	国营商业	280	第二节	经营方式	302
第四节	合作商店	280	第六章	工商管理	304—306
第五节	个体商业	281	第一节	市场管理	304
第二章	商品购销	282—295	第二节	企业登记	305
第一节	农副产品收购	282	第三节	合同商标管理	305
第二节	生活资料采购供应	283	第七章	物价管理	307—316
第三节	生产资料采购供应	284	第一节	市场价格	307
第四节	集市贸易	295	第二节	物价管理	316
第三章	饮食服务	296—297	第八章	计量标准	317—318
第一节	饮食业	296	第一节	计量管理	317
第二节	服务业	297	第二节	标准管理	317
第四章	粮食购销	298—301			
第一节	购销	298			
第二节	加工储藏	300			
第五章	对外贸易	302—303			

第九编 财政金融

第一章	财政	321—326	第一节	钱庄当铺	335
第一节	财政体制	321	第二节	银行	338
第二节	财政收入	322	第三节	货币	341
第三节	财政支出	324	第四节	存款	344
第二章	税务	327—334	第五节	贷款	345
第一节	农业税	327	第六节	债券	349
第二节	工商税收	331	第七节	保险	349
第三章	金融	335—350			

第十编 党派群团

第一章	中国共产党	353—361	第三节	基层组织	356
第一节	组织沿革	353	第四节	党员教育	359
第二节	党代表会	354	第五节	纪律检查	359

目 录

第六节 统一战线·····	360	第一节 抗日组织·····	368
附：历任县（区）委书记名录		第二节 工人组织·····	369
第二章 中国国民党 ·····	362—365	第三节 青年组织·····	370
附：三青团同志会		第四节 妇女组织·····	372
第三章 民主党派 ·····	366—367	第五节 农民组织·····	373
第一节 民革·····	366	第六节 工商团体·····	373
第二节 民盟·····	366	第七节 少年团体·····	374
第三节 民建·····	367	第八节 个体协会·····	375
第四章 群众团体 ·····	368—375		

第十一编 政 权

第一章 权力机构 ·····	379—383	第三节 法纪检察·····	403
第一节 各界人民代表会·····	379	第六章 法院 ·····	404—408
第二节 人民代表大会·····	380	第一节 机构沿革·····	404
第三节 基层选举·····	382	第二节 刑事审判·····	405
第二章 行政机关 ·····	384—391	第三节 民事审判·····	406
第一节 县署县府·····	384	第四节 经济审判·····	406
第二节 民主政府·····	388	第五节 信访接待·····	406
第三节 人民政府·····	390	第六节 申诉复查·····	408
第三章 议政机构 ·····	392—393	第七节 人民陪审员·····	408
第一节 县参议会·····	392	第七章 司法行政 ·····	409—410
第二节 人民政协·····	392	第一节 法制宣传·····	409
第四章 公安 ·····	394—401	第二节 公证律师·····	410
第一节 机构沿革·····	394	第三节 人民调解·····	410
第二节 肃毒镇反·····	396	第八章 民政 ·····	411—419
第三节 户籍管理·····	397	第一节 社会救济·····	411
第四节 治安管理·····	398	第二节 社会福利·····	412
第五节 打击刑事犯罪·····	399	第三节 优待抚恤·····	414
第六节 予审看守·····	400	第四节 复退军人安置·····	416
第七节 人民消防·····	400	第五节 婚姻登记·····	417
第五章 检察 ·····	402—403	第九章 人事 ·····	420—425
第一节 刑事检察·····	402	第一节 人员录用·····	420
第二节 经济检察·····	403		

第二节	人事编制·····	421	第二节	工资福利·····	428
第三节	退休离休·····	425	第三节	安全生产·····	432
第十章	劳动 ·····	426—432	第十一章	外事 ·····	433—434
第一节	就业安置·····	426			

第十二编 军 事

第一章	兵役 ·····	437—439	第二节	训练·····	444
第一节	征募制·····	437	第三节	重要活动·····	445
第二节	志愿参军·····	438	第四章	驻军 ·····	446
第三节	义务兵役制·····	438	第五章	兵事 ·····	447—456
第二章	地方武装 ·····	440—442	第一节	古近代兵事·····	447
第一节	民国时期的地方武装··	440	第二节	抗日游击战·····	449
第二节	人民武装·····	441	第三节	解放太原外围战·····	451
第三章	民兵 ·····	443—445	附：日本侵略军暴行		
第一节	组建·····	443			

第十三编 教育科技

第一章	书院 私塾 学堂 ·····	459—461	第一节	农民教育·····	479
第一节	书院·····	459	第二节	职工、干部教育·····	481
第二节	私塾·····	460	第五章	教师队伍 ·····	482—484
第三节	学堂·····	461	第一节	教师任用·····	482
第二章	学校教育 ·····	462—474	第二节	队伍素质·····	483
第一节	幼儿教育·····	462	第六章	经费设施 ·····	485—486
第二节	小学教育·····	464	第一节	经费·····	485
第三节	中学教育·····	468	第二节	设备·····	486
第四节	职业教育·····	471	第七章	勤工俭学 ·····	487—489
第三章	教育制度 ·····	475—478	第一节	沿革·····	487
第一节	学制·····	475	第二节	成果·····	488
第二节	课程·····	476	第八章	科技组织 ·····	490—491
第三节	评分考试·····	477	第一节	组织机构·····	490
第四章	成人教育 ·····	479—481	第二节	四级农科网·····	491

目 录

第九章 科技队伍.....492—493
 第一节 人员构成..... 492
 第二节 政策落实..... 492
第十章 科普工作.....494—495
 第一节 科普宣传..... 494

 第二节 咨询服务..... 495
第十一章 科研成果.....496—499
 第一节 农业科研成果..... 496
 第二节 畜牧业科研成果..... 499

第十四编 文 化

第一章 文化事业设施.....503—506
 第一节 文化馆站..... 503
 第二节 电影发行放映单位..... 504
 第三节 影剧场院..... 505
 第四节 剧团..... 506
第二章 文学艺术.....507—518
 第一节 文学创作..... 507
 第二节 戏剧曲艺..... 514
 第三节 音乐舞蹈..... 517
 第四节 美术书法..... 518
第三章 民间文艺活动.....519—521

第四章 图书档案.....522—523
 第一节 图书..... 522
 第二节 档案..... 523
第五章 新闻广播.....524—527
 第一节 报刊通讯..... 524
 第二节 广播电视..... 526
第六章 艺文选录.....528—552
 第一节 韵文..... 528
 第二节 散文..... 537
 第三节 书画音乐..... 550

第十五编 文 物

第一章 晋祠.....555—566
 第一节 祠宇..... 555
 第二节 亭榭..... 559
 第三节 山水..... 563
 第四节 桥洞..... 564
 第五节 树草..... 565
第二章 古迹古建.....567—578

 第一节 古遗址..... 567
 第二节 古墓葬..... 570
 第三节 古建筑..... 572
 第四节 古寺观..... 573
 第五节 石刻造像..... 576
第三章 烈士陵园革命纪念地
.....579—580

第十六编 卫生体育

第一章	医疗机构 ·····583—588	第四节	食品卫生 ····· 604
第一节	联合诊所····· 583	第五节	环境卫生 ····· 604
第二节	区属医院····· 583	第五章	妇幼保健 ·····606—610
第三节	乡镇医院····· 585	第一节	孕妇保健····· 606
第四节	农村医疗站····· 585	第二节	妇女病防治····· 608
第五节	个体开业医····· 586	第三节	妇女劳动保护····· 608
第二章	人员设备 ·····589—593	第四节	儿童保健····· 609
第一节	医卫人员····· 589	第六章	药品生产管理 ·····611—615
第二节	医疗设备····· 590	第一节	药品经营····· 611
第三章	中西医疗 ·····594—596	第二节	药品生产····· 614
第一节	中医····· 594	第三节	药政管理····· 615
第二节	西医····· 595	第七章	体育 ·····616—625
第三节	中西医结合····· 595	第一节	学校体育····· 616
第四章	卫生防疫 ·····597—605	第二节	群众体育····· 618
第一节	传染病防治····· 597	第三节	体育竞赛····· 618
第二节	地方病防治····· 601	第四节	体育设施····· 619
第三节	死因及寿命····· 602		

第十七编 社会风俗

第一章	人民生活 ·····629—634	第四节	节日 ····· 643
第一节	职工生活····· 629	第五节	婚嫁 ····· 644
第二节	农民生活····· 632	第六节	丧葬 ····· 645
第二章	婚姻家庭 ·····635—637	第七节	礼仪 ····· 646
第一节	婚姻····· 635	第八节	庙会 ····· 647
第二节	家庭····· 636	第九节	陋习 ····· 650
第三章	民情习俗 ·····638—651	第四章	宗教 ·····652—654
第一节	饮食····· 638	第一节	佛教····· 652
第二节	服饰····· 640	第二节	道教····· 653
第三节	居室····· 642	第三节	天主教····· 653

目 录

第四节	基督教	653	第六章	谣谚	664—672
第五章	方言	655—663	第一节	歌谣	664
第一节	语音	655	第二节	民谚	668
第二节	词汇	660	第七章	民间传说	673—683

第十八编 人 物

第一章	人物传	687—704	第二章	革命烈士英名录	705—728
第一节	古近代人物	687			
第二节	现当代人物	691			

大 事 记

公元前541年—1985年……731—763

附 录

《太原县志》序言	767—772
地方文献	772—779
清太徐革命斗争记略	779—790

区志编修始末

(791—792)

修志人员名单

(793)